Diário da República, 2.ª série — N.º 186 — 26 de setembro de 2017  21361

Artigo 26.º
Entrada em vigor

O presente regulamento entra em vigor no dia seguinte ao da sua
publicação.

7 de setembro de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo da
FCT, I. P., Paulo Manuel Cadete Ferrão.

310769001

 EDUCAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado
da Juventude e do Desporto

Despacho n.º 8424/2017
A Lei de Bases da Atividade Física e do Desporto, aprovada pela

Lei n.º 5/2007, de 16 de janeiro, admite o reconhecimento do interesse
público de eventos desportivos, por despacho do membro do Governo
responsável pela área do desporto.

Entre 16 e 24 de setembro de 2017 realizar -se -á no Centro Despor-
tivo Nacional do Jamor o torneio Portugal Padel Master 2017, que
contará com a participação dos 50 melhores jogadores do ranking
masculino do World Padel Tour e dos melhores jogadores nacionais
da modalidade.

No total, entre atletas, equipas técnicas, árbitros, elementos da orga-
nização e profissionais da comunicação social, prevê -se o envolvimento
de mais de 250 participantes.

Trata -se, na verdade, de um dos quatro torneios mais importantes do
circuito mundial da modalidade e o único desta dimensão e importância
a realizar -se em Portugal.

A relevância deste evento é bem representativa do crescimento do
padel no País e constitui um claro estímulo ao aumento da prática
desportiva, designadamente junto dos jovens, que poderão assistir, ao
vivo, a uma competição disputada ao mais alto nível pelos melhores
praticantes da atualidade, bem como participar em ações destinadas à
iniciação na modalidade. A este propósito cumpre destacar as iniciativas
que serão levadas a cabo em articulação com o Desporto Escolar e com
a Federação Portuguesa de Padel.

O torneio Portugal Padel Master 2017 terá transmissão televisiva
nacional e internacional em direto, através de canais com um alcance
médio de três milhões de espetadores a nível mundial, assumindo-
-se como elemento potenciador da afirmação e promoção do País
enquanto local privilegiado para a realização de grandes eventos
desportivos.

Para além do evento principal, o programa do Portugal Padel Master
2017 integra ainda uma vertente de cariz solidário e de responsabilidade
social, traduzida em iniciativas de apoio e de reconhecimento do papel
dos bombeiros na sociedade portuguesa.

Assim, reconheço o interesse público do evento em apreço.
1 de setembro de 2017. — O Secretário de Estado da Juventude e do

Desporto, João Paulo de Loureiro Rebelo.
310759209

 Direção-Geral da Administração Escolar

Aviso n.º 11164/2017

Procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto
de trabalho do mapa de pessoal da Direção -Geral da Administra-
ção Escolar na carreira geral de técnico superior, na modalidade
de relação Jurídica de emprego público, titulada por contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, aberto
pelo Aviso n.º 16063/2016, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 247, de 27 de dezembro de 2016.
Nos termos do n.º 4 do artigo 36.º conjugado com a alínea d)

do n.º 3 do artigo 30.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro,
com as alterações introduzidas pela Portaria n.º 145 -A/2011, de
6 de abril, notificam -se os candidatos ao presente procedimento
concursal que por meu despacho de 22 de agosto de 2017, foi
homologada a lista de ordenação final dos candidatos aprovados
que se encontra disponível para consulta na página eletrónica da
Direção -Geral da Administração Escolar, bem como afixada nas
respetivas instalações.

6 de setembro de 2017. — A Diretora -Geral, Maria Luísa Oliveira.
310763672

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas Alexandre Herculano, Santarém

Aviso n.º 11165/2017
Eu, Margarida Maria Pimentel Miranda da Franca, Diretora do Agru-

pamento Alexandre Herculano — Santarém, nomeio nos termos do
artigo 21.º e do n.º 2 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 75/2008 de 22 de
abril, com a nova redação dada pelo Decreto -Lei n.º 137/2012 de 2 de
julho, os seguintes docentes, com efeitos a 27 de julho de 2017:

Luís Miguel Estevães Barreto, docente do quadro deste Agrupamento,
do Grupo de Recrutamento 500, como Subdiretor do Agrupamento;

Maria Teolinda Correia Barrento de Lemos Pires Ribeiro Braga, do
docente do quadro deste Agrupamento, do Grupo de Recrutamento 220,
como Adjunta da Diretora;

Ana Cristina Lopes da Silva de Sousa, docente do quadro de Agrupa-
mento de Escolas D. Sancho I — Pontével, do Grupo de recrutamento
110, como Adjunta da Diretora.

11 de setembro de 2017. — A Diretora, Margarida Maria Pimentel
Miranda da Franca.

310772014

 Escola Artística do Conservatório de Música
Calouste Gulbenkian, Aveiro

Aviso n.º 11166/2017
Para efeitos do n.º 6 do artigo 21.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de

22 de abril, com a nova redação dada pelo Decreto -Lei n.º 137/2012,
de 2 de julho, designo para Adjunto do Diretor o professor do quadro
de escola, Paulo Jorge Matias Martins Marques, com efeitos a 4 de
setembro.

4 de setembro de 2017. — O Diretor, Carlos Manuel Pires Mar-
ques.

310763397

 Aviso n.º 11167/2017
Para efeitos do n.º 6 do artigo 21.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de

22 de abril, com a nova redação dada pelo Decreto -Lei n.º 137/2012,
de 2 de julho, designo para Subdiretor o professor do quadro de escola
Emanuel Adriano de Mendonça Lopes Pacheco, com efeitos a 24 de
julho de 2017.

6 de setembro de 2017. — O Diretor, Carlos Manuel Pires Marques.
310763348

 Aviso n.º 11168/2017
Para efeitos do n.º 6 do artigo 21.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22

de abril, com a nova redação dada pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, de
2 de julho, designo para Adjunta do Diretor a professora do quadro de
escola, Florbela Ferreira Lourenço Dias Gonçalves, com a entrada em
funções a partir do dia 27 de setembro.

27 de setembro de 2017. — O Diretor, Carlos Manuel Pires Marques.
310763372

 Agrupamento de Escolas de Barroselas, Viana do Castelo

Aviso n.º 11169/2017
Armando Paulo Carvalho Borlido, Presidente do Conselho Geral

do Agrupamento de Escolas de Barroselas torna público que, no dia
31 de julho do ano de 2017, tomou posse no cargo de Diretora, para o
quadriénio 2017/2021, a Professora Maria Teresa da Costa Almeida,
reconduzida pelo Conselho Geral em 25 de maio de 2017, nos termos
dos números 2 e 3 do artigo 25.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22
de abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, de 2
de julho.

21 de agosto de 2017. — O Presidente do Conselho Geral, Armando
Paulo Carvalho Borlido.

310768857